Athenienses cognita Samiorum defectione, naves in Samum 60 trajiciunt: quarum 16 partim in Cariam Phoenicium navibus obviam sunt missae; partim in Chium ac Lesbium, ut auxilia inde evocarent; reliquae 44 cum Pericle militiae duce & novem collegis manserunt. Samii, revocatis 20 navibus militem portabantibus, quas ad Miletum oppugnandam miserant, & 50 aliis ad junctis, cum 44 Atheniensium navibus ad Tragam insulam congressi, superati sunt. Inde, quum Athenis 40 naves & Chiorum Lesbiorumque 25 auxilio venissent, Athenienses egressi in terram, & ibi quoque superiores facti, portum occuparunt; triplicique urbem muro cingentes; a mari navibus clausurunt.

Paucis interjectis diebus, Pericles acceptis ab Caeno Cariaque nunciis, quod Phoenicum contra se naves venissent, quas Persae auxilio Samiis mittebant, parte copiarum ad obsidionem relicta, 60 ex statione naves assumptis, maturatoque illuc itinere contendit. Stefagoras quoque ex Samo cum quinque navibus, & alii in Phoenicum occursum tendebant.

Samii, discessum Periclis idoneum sibi tempus attulisse considerantes, quo reliquas ejus naves invaderent, hortatu & ductu Melisso Ithogenis filii, summi Philosophi, eruptione subito facta, castra Atheniensium intuta neglectaque invadunt; praesidiarumque navibus demersis, cum reliquis acie congressi, eas superant. Hinc mari vicino 14 dies potiti, exportabant & importabant quaecumque volebant.

Pericles, suorum clade audita, sine mora regressus, classem numerosam ac validam contrahit. Cumque subito 40 naves Thucydides Agnonque & Phormio, 20 Tlepolemus & Anticles ab Athenis adduxissent, 30 quoque Chii & Mitylenaei misissent; jam magnis instructus copiis, Melisso acie fuso, obsidionem terra marique intentat, assiduique urbem oppugnationibus fatigat. Obsidionales machinae, arietes videlicet & testudines, ab Artemone Clazomenio primum ibi inventae, fuisse dicuntur: quem Artemonem Mechanicum cum Artemone Periphoreto, cujus in versibus suis (apud Athenaeum, libro 12) meminit Anacreon, perperam confudit Ephorus historicus. [Thucyd. lib. 1. Diodor. ann. 4. Olymp. 84. & Plutarch. in Pericle.]

3565 Nono mense Samii sese dederunt; dejectis muris, datis obsidibus, traditis navibus, impensas belli praefinito temporis spatio soluturi. Convenerunt & Byzantini, ut, sicut prius, Atheniensibus subiecti essent. [Thucyd. lib. 1.]

4275 439

3566 Archæanactidis in regno Bosphori Cimmerii successit Spartacus. [Diod. ann. 3. Olymp. 82.]

4276 438

3571 Spartacus mortem obiit: quem regnasse annos XVII, apud Diodorum Siculum ad annum 4 Olympiadis 86. VII vero, apud eundem, ad annum 3 Olymp. 85. legitur, quum interitum inter utrumque annum Olympiacum, initio & fini ejus assignatum, quinque vel (utroque incluso termino) ad summum sex regni annos nobis exhibeat. Spartaco vero in regno Bosphori successit Seleucus.

4281 433

3572 Athenis, anno praeturae Apeleudis & 4 Olympiadis LXXXVI propè completo, Meton Solfitium aestivum observavit die 21 Aegyptii mensis Phamenoth, (sive Junii Juliani 27) tempore matutino. [Prolem. mag. Syntax. lib. 3 cap. 2.] Deinde Enneadecaeteridem suam, sive Cyclum lunarem 19 annorum instituit. [Diodor. Sic. ann. 4. Olymp. 86.] à Novilunio solstitium illud proximè secuto sive Julii Juliani die 15<sup>o</sup>. initium illius deducens.

4282 432

3573 A Cyrenæis occisus, est Arcefilaus, octavus eorum rex: ille qui 31 Pythiadem (anno 3 Olympiadis LXXIX) curru vicit; à Pindaro in Oda IV & V celebratus. Cui succedere conatus filius, à Cyrenæis repulsus est: & in Hesperidas insulas se conferens, ibi defunctus est. Atque ita Cyrenæicum regnum, quod 200 annis duraverat, quatuor Battis ac toridem Arcefilais (juxta Delphicum oraculum, ab Herodoto commemoratum, lib. 4. cap. 163) alternatim sibi succedentibus, finitum est. [Soboliasf. Pindari, in Od. 4. Pythion.]

4283 431

Ad finem decurrente anno primo Olympiadis LXXXVII, cum duo tantum menses magistratus Pythodori Atheniensis archontis superessent; ineunte vere, ceptum est geri inter Lacedaemonios & Athenienses bellum Peloponnesiacum: in quo, Atheniensium partibus se adjunxerunt Asiatici maris incolae, Cares, Dorientes, Iones, Hellepontii & omnes Insulari, exceptis qui Melum & Theram inhabitabant. Legationes verò utrique ad Artaxerxem Regem Persiae destinabant; subsidium ab eo expetentes. [Thucyd. lib. 2.]

Initio hujus belli, tres nobiles historici vixerunt; Hellanicus 65, Herodotus 53, & Thucydides 40 annos natus: ut ex Pamphila libro XI refert A. Gellius. [lib. 15. cap. 23.] quorum postremus belli hujus historiam, usque ad annum 21, per aestates & hyemes diligenter pertexuit; ab initio veris aetatem ab initio autumnii hyemem inchoans.

Prima hujus belli aestate, tanta post meridiem Solis eclipsis contigit, ut stellae conspectae fuerint. [Thucyd. lib. 2.] Unde terror, ut prodigio oblato magno, incessit omnes. Pericles vero navis suae gubernatorem trepidum & stupentem cernens, chlamydem objecit oculis ejus; tectumque interrogat nunquid horrendi id esset, aut portenderet gravior? Abnuente eo: Quid autem, inquit, inter hoc & illud interest, nisi quatenus illud quod caliginem invexit, chlamyde est

grandius? [*Plutarch. in Pericle*] & quæ à præceptore suo Anaxagora pertinentia ad Solis & Lunæ cursum acceperat, dissevit: nec ulterius trepidare cives suos vano metu passus est. [*Valer. Maxim. lib. 8. cap. 11.*] Hoc autem anno, tertio die Augusti, hora post meridiem quinta, ad 10 circiter digitos Solem Athenis fuisse obscuratum, Astronomicus etiam calculus demonstrat.

3574 Pests horrenda, in Æthiopia primum orta, inde Ægyptum Libyamque & maximè regis Persarum regiones pervagata, Athenas secunda belli æstate gravissimè afflixit. [*Thucyd. lib. 2.*] Genus morbi historicè descripsit (qui & ipse eo morbo laboravit & alios laborantes vidit) Thucydides; medicè (qui ei curando tum præsens operam præstitit) explicavit Hippocrates. (*libro 3. Epidem. sect. 3.*) poëticè vero (qui longo post tempore vixit) depinxit Lucretius.

In Colophoniorum oppido Notio domestica seditione orta, Itamanes & Medi ab altera factione acceriti superiorem partem urbis occuparunt. [*Thucyd. lib. 3.*]

Extrema æstate, Aristæas Adimanti filius Corinthius, & Lacedæmoniorum legati, Aneristus, & Nicolaus, & Prtodemus, ac Tegeates Timagoras, suoque nomine Polis Argivus, in Asiam ad Artaxerxem euntes ut ab eo pecuniam ad bellum auxiliaque compararent; in Thraciam prius ad Sitalcem regem Terei filium pervenerunt. Sed cum inde trajicere Hellepontum cogitarent ad Pharnacem Pharnataci filium, per quem ad Artaxerxem deducerentur; a Sadoco Sitalcis regis & Nymphodoro Abderita Pytei filio prodi, Athenas deportati sunt. Quò postquam venerunt, indemnatos & dicere etiam quædam conantes, Athenienses eadem die omnes necaverunt, & necatos in fossas conjecerunt. [*Thucyd. lib. 2. cum Herodoto, lib. 7. cap. 137.*]

3575 Sequenti hyeme, Athenienses naves in Cariam, duce Melesandro, ablegarunt: ut & pecunias in illis regionibus exigere, & prædones tollerent, qui ex Peloponneso exeuntes infestare solebant naves onerarias, ex Phaselide Phœniceque & illa continente navigantes. Melesander vero cum Atheniensium navalibus copiis & sociis egressus in Lyciam, acie victus, ipse cum parte exercitus interfectus est. [*Thucyd. lib. 2.*]

3576 Seleucus in Bosphoro Cimmerico regnare desit; quum annis quatuor principatum illum obtinisset. [*Diodor. ad ann. 3. Olymp. 86.*] Post quem regnasse videtur Spartacus II. annis 22. Pericles mortuus est, anno 4. Olympiadis LXXXVII. [*Diodor. lib. 12.*] post inchoatum bellum Peloponnesiacum (cujus ipse præcipuus author fuerat) annis 2 & mensibus 6. [*Thucyd. lib. 2.*] quum 40 annis Republicæ Atheniensium præfuisset. [*Cicero, lib. 3. de Oratore; & Plutarch. in Pericle.*]

Anaxagoras Clazomenius, Periclis præceptor, mortem obiit, cum annos 72 vixisset: Olympiade LXX natus, & anno primo Olympiadis LXXVIII (lege, LXXXVIII) mortuus; ut ex Appollodori Chronicis refert, in illius Vita, Laërtius. ubi etiam addit; Lampfacenos eum honorificè sepelivisse, hoc etiam (quod apud Ælianum quoque legitur. *lib. 8. Var. histor. cap. ult.*) appposito Epitaphio.

Ἐπίθαι δὲ τῶν ἀνδρῶν ἐπὶ τῆς ἀγορᾶς

Ὀυραίου κίονος κίονος κίονος

Hic jacet ille, cui rerum pati vere recessus

Aque arcana poli, magnus Anaxagoras.

3577 Hyeme quarti anni belli Peloponnesiaci, Athenienses naves duodecim, quæ ab sociis tributum exigere, ablegarunt, duce Lyfiele cum quatuor collegis. Is cum hinc inde obeundo pecunias exigere, dum Cariam ex Myunte per Mæandrium campum usque ad Sandium collem transgreditur; Cares Anzitaque ex insidiis coorti, eum cum magna parte exercitus deleverunt. [*Thucyd. lib. 3.*]

Alcidas classis Lacedæmoniorum præfectus, ad Myonesum Teiotum promontorium appellens; Græcorum Asiaticorum captivos plerosque quos in navigando interceperat, peremit. Quum vero Ephesum attigisset, Samiorum qui ex Anæis erant legati supervenientes, non ritè eum Græciam liberare dixerunt, si eos interficiat, qui neque arma contra ipsum tulissent, neque hostes essent, sed tantum Atheniensium necessario socii fuissent. Quibus ille persuasus, reliquos dimisit. [*Id. ibid.*]

Seditione iterum inter veteres cives, qui in inferiore parte urbis Notii habitabant, & eos qui illuc fugerant; orta: alteri à Pissuthne (Lydiæ Satrapa) auxiliis Archadum & barbarorum acciti, muro se intersepserunt; atque iis qui Colophoniorum superiorem urbem tenentes Medorum partis erant sese adjunctes, unam Rempublicam fecerunt. Alteri vero, cum se clam istis subduxissent, & exularent, Pachetem Atheniensium ducem accerserunt. Is vocato ad colloquium Hippia, Arcadam qui in munitione erant Duce à Pissuthne constituto, dataque fide ut, si inter eos non conveniret, salvum & incolumem intra muros restitueret: postquam exivit, extemplo in custodiam eum, sine vinculis tamen, tradidit. Inde munitionem repentiè capit & ex inopinato Arcadas barbarosque qui intus erant interimit: ipsumque postremo Hippiam, ut sponderat, introducit, introductum vero comprehendit, sagittisque configit. Notium Colophonis, præterquam qui Medorum partis fuerant, restituit. Postea colonos illuc Athenienses miserunt, & suis legibus urbem administrarunt; undique per omnes civitates Colophonis civibus conquisitis. [*Thucyd. lib. 3. Polyan. Stratagem. lib. 3.*]

3579 Artaxerxes Artaphernem Persam ad Lacedæmonios legatum misit, cum Epistola literis Assyriis scripta: in qua, inter alia multa, quænam ipsorum voluntas, quive animus esset, non potuisse se assequi significavit. Nam & legatos venire multos, & nullius tamen cum cæteris verba

consentire

Anno  
Mundi.

3580

43

41

47

3581

3582

3583

4290

424

4291

423

4292

422

4293

421

consentire: quod si suam aperire mentem velint, cum hoc Persa mitterent aliquos. [Thucyd. lib. 4.]

d. Artaxerxes vita excessit: etique filius Xerxes in imperio ad unum duntaxat annum successit. [Diodor. Sicul. ann. 4. Olymp. 88.] Cujus mater Damaspia, eodem ipso die quo Xerxes, (vel Artaxerxes maritus potius; ut sequentia indicant) è vita discessit. Bagorazus verò eunuchus cadaver patris & matris in Persiam tulit. [Ctesias.]

a. Hymne anni septimi belli Peloponnesiaci, Aristides, Archippi filius, unus ex præfectis navium quæ tributi ab sociis colligendi causa Athenis missæ fuerant, Artaphernem Persam legatum ab Artaxerxe ad Lacedæmonios euntem, Eione ad Strymonem fluvium comprehensum, Athenas advexit. Athenienses verò Artaphernem triremi miserunt Ephesum, & suos una legatos. Qui cum illic audissent Artaxerxem mortem nuper obiisse, domum redierunt. [Thucyd. lib. 4.]

b. Principio insequentis ætatis, Solem ex parte defecisse, libro 4. narrat Thucydides; à Veris principio, ut solet, Æstatem inchoans. Martii enim Juliani die 21, ad finem tendente anno 43 Olympiadis LXXXVIII. ante meridiem Solem ultra dimidiam diametri partem obscuratum fuisse, calculus Prutenicus ostendit.

Exules Mitylenæorum (post captam ab Atheniensibus Mitylenen) aliorumque Lesbiorum magno numero coacti, & auxiliis ex Peloponneso mercede conductis, Rhætium ceperunt: acceptisque duobus millibus staterum Phocæicorum, urbem inviolatam suis restituerunt. Inde Antandrum motis copiis, urbem proditione occuparunt. Constituerant enim cum reliquis, quæ Actææ appellantur, urbes (quas Mitylenæi prius coluerant, tunc verò Athenienses tenebant) tum maximè Antandrum, liberare. qua firmata, cum naves ibi ædificare, ob lignorum copiam & Idam propinquam, possent: his alioque apparatu, se Lesbum inde propinquam infestare, inde Æolica quæ in continente essent oppida, in potestatem redigere posse sperabant. [Thucyd. lib. 4.]

c. Erant tunc in Helleponto Aristides & Demodocus (Symmachum appellat Diodorus) præfecti navium Atheniensium stipendium ab sociis exigentium; Lamachus, qui tertius erat, in Pontum cum navibus 10 provecto. Illi, ubi Mitylenæos Antandrum communitate velle accepissent; ex sociis exercitu coacto, illo navigant, hostes ab Antandro egressos acie fundunt, & oppido iterum potiuntur. Lamachus verò qui in Pontum ierat, quum in Heracleotide fluvium Calecem (Cathetem Diodoro dictum) subiisset; relictis in ea statione navibus, agros Heraclienisium (qui, ob amicitiam regis Persici, collationem tributi abnuent) populatus est. Sed cum magna vis imbrum effusa esset, & amnis violento aquarum impetu se præcipitaret; navibus ad confragosa litorum loca illis classis cum majore parte exercitus amisit. Itaque cum neque mari possent amissis navibus, neque terra auderet cum parva manu inter tot ferocissimas gentes reverti; Heraclienis honestiorem beneficii quam ultionis occasionem rati, instructos comæatibus auxiliisque dimiserunt: bene agrorum suorum populationem impensam existimantes, si quos hostes habuerant, amicos reddidissent. Lamachus autem, cum reliquis quos habebat militibus, terra per vicinos Thracæ qui trans mare in Asia sunt, Chalcedonem pervenit. [Thucyd. lib. 4. Diodor. lib. 12. Justin. lib. 16. cap. 3.]

d. Quum Xerxes in quodam festo ebrius esset, atque in regia sua dormiret; frater ejus Secundianus (ex Aloguna Babylonica susceptus) & Pharnacyas eunuchus ingressi, eum interfecerunt. [Ctesias.]

Secundianus, Sogdianus alius dictus, imperio potitus est mensibus 7, ut habet Diodorus (ad annum 1 Olymp. 89.) vel mensibus 6 & diebus 15, ut Ctesias.

Secundianus jampridem cum Bagorazo eunuchus similitatem exercens, ex eo quod circa patris cadaver absque consilio suo egerat criminis pretextu arcepto, lapidibus obrui imperavit. Quod factum ægerimè exercitus tulit: qui quamvis ab eo muneribus donaretur, eum nihilominus ob Bagorazi & fratris Xerxis eadem odio prosequeretur. [Ctesias.]

a. Ochus (quem pater Artaxerxes Hyrcanorum præfectum constituerat) à fratre suo Secundiano accessit, venturum se promittit; sed minime venit: & hoc ab eo sapius fit. Tandem Ochus multo se munit exercitu, & regnum occupaturus speratur. Arbitarius equitum Secundiani præfectus ab eo ad Ochum defecit, deinde Arxanes Ægypti satrapa, Artaxares quoque ex Armenia ad eum venit; ipsique invito cidarim imposuerunt. [Idem.]

b. Regnat Ochus, & nomine mutato Darius appellatur: qui dolis juramentisque, monitu Parysatidis (sororis suæ simul & uxoris) Secundianum tentat. Secundianum verò Menostanes (qui præcipuum inter eunuchos apud eum locum tenebat) diligenter hortabatur ne crederet ejus juramenti, neque cum fallacibus hominibus pacisceretur: sed nihilominus Secundianus persuadetur & capitur, & in cinerem conjectus moritur. [Idem.] De quo supplicii genere, vid. supra ann. Mund. 3485. b. & [11. Maccab. XIII. 5, 6.]

Interfecto Secundiano sive Sogdiano, solus regnat Ochus, Darius Nothus appellatus: ad finem decurrente anno 1. Olympiadis LXXXIX; ut ex Thucydidis libro 8, & Diodori Siculi 12, intelligitur.

Delis ab Atheniensibus patrio solo expulsis, Pharnaces Adramyttium in Asia incolendam dedit. [Thucyd. init. lib. 5. Diodor. ann. 3. Olym. 89.]

Athenienses Delphico oraculo moniti, Delis insulam suam restituerunt. [Thucyd. lib. 5.]

Byzantini & Chalchedonii, adjunctis etiam Thracibus, magno cum exercitu in Bithyniam trajiciunt: agrisque pervastatis, multisque oppidulis per vim expugnatis, facinora supra modum crudelia perpetrarunt. Magno enim captivorum agmine ex viris, mulieribus & pueris collecto, ad unum omnes promiscuè jugularunt. [*Diodor. ann. 1. Olymp. 91.*]

4. Jubilæus XXI. quem postremum Veteris Testamenti Propheta viderunt. Neque enim locus [*Nehem. XII. 22.*] de Dario ultimo accipiendus est, sed de Dario Notho: cujus tempore summum Pontificatum post patrem *Joiadam* (*Judam* Josepho dictum) obtinuisse *Johannem*, (qui & *Johannes* & *Jonathan* appellatus est) & *Jadauam* ejusdem filium Pontificatus heredem fuisse natum, *Nehemias* innuit. [*e. XII. 22, 23.*] Verùm istorum obiter tantum ille meminit: cùm justam historiam intra imperii Artaxerxis Longimani (patris hujus Darii) terminos contineat. de quo Josephus libro primo contra Apion. *A morte Moysi usque ad Artaxerxem Persarum regem, qui fuit post Xerxem, Propheta suorum temporum res gestas in tredecim libris conscripserunt. Ab Artaxerxe verò usque ad nostrum tempus, singula quidem conscripta, non tamen prioribus simili fide sunt habita, eo quòd non fuerit certa successio Prophetarum.* Et *Eusebius*, in *Chronico*: ad annum Artaxerxis hujus 32; in quo *Nehemiæ* continua historia definit. *Hucusque Hebræorum divinæ scripturæ annales temporum continent. Ea verò, quæ post hæc apud eos gesta sunt, exhibemus de libro Maccabæorum, & Josephi & Africani scriptis; qui deinceps universam historiam usque ad Romana tempora profectus sunt.*